
    .      
 

    ΑΠΟΦΑΣΗ 
             O ΓΕΝΙΚOΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                        ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
    Έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της   Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

 Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» 

 Τις διατάξεις των άρθρων  65, 225 και  227 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Τις διατάξεις του Β.Δ. 24-9/20-10-58 « Κωδικοποίηση Διατάξεων Προσόδων 
Ο.Τ.Α.» όπως  τροποποιήθηκε ή συμπληρώθηκε με τους νόμους 25/75 , 429/76 
, 1080/80 (άρθρα 4,5,17 & 20) 1828/89 (άρθρο 25 παρ.12) , 2130/93 (άρθρα 16 
παρ.6 & 27 παρ.4 ) ,2307/95 (άρθρο 7 παρ.3 & 4) ,2503/97 (άρθρο 9 παρ.14) , 
2539/97 (άρθρο 25 παρ.3) & 3345/05 (άρθρο 5). 

 Τις διατάξεις της παραγράφου 12 του άρθρου 25 του Ν.1028/89 «Αναμόρφωση 
της φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις».  

 Την αριθμ. 12243/41/14-6-2007 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. σχετικά με : « Η 
κανονιστική αρμοδιότητα των Ο.Τ.Α. α  ́βαθμού επί θεμάτων επιβολής φόρων, 
τελών, δικαιωμάτων και εισφορών στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κ.Δ.Κ. (Ν. 
3463/2006. 

 Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 202 του  Ν 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) 

 
 

                 

  
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤ.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY 
ΝΟΜΟΥ  ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  
 
Ταχ. Δ/νση : Σαρανταπόρου 140 
Ταχ. Κώδικας : 43100 
Πληροφορίες : Παντελής Γρίβας 
Τηλέφωνο : 24410 - 79807 
Fax : 24410 - 22453  

 
Καρδίτσα:     15  Μαίου 2015     
Αριθ.πρωτ         819/64277 

 
 
 
 
 

 

 A-mail:              pantelis.grivas@apdthest.gov.gr 

 

 

 
 ΘΕΜΑ : Ακύρωση εν μέρει της της αριθμ. 68/2015 απόφασης του δημοτικού 
συμβουλίου του δήμου  Μουζακίου. 

                                          

ΑΔΑ: Ω4ΚΝΟΡ10-8ΑΥ



 Τις διατάξεις του Ν. 860/79 « Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
διατάξεών τινων του Ν. 1910/1944 "κωδικοποίηση   και συμπλήρωση της 
νομοθεσίας περί προστασίας των Πολυτέκνων” ». 

 Τις διατάξεις του Ν 3454/2006 «Ενίσχυση της οικογένειας και λοιπές 
διατάξεις». 

 Την Πράξη 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή 
παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας»    (ΦΕΚ 24 Α΄). 

 Την αριθμ.2990/18604/23-2-2011(ΦΕΚ 385/Β/11-3-2011) απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε σχετικά με μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της  Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής  
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως. 

 Τις διατάξεις της αριθμ. 74895/60/30-12-2010 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Έλεγχος 
νομιμότητας πράξεων ΟΤΑ, Αστική και Πειθαρχική ευθύνη αιρετών μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ(άρθρο 238 του 
Ν.3852/2010 « πρόγραμμα Καλλικράτης»). 

    Την αριθμ. 50/2015  απόφαση  της οικονομικής επιτροπής του Δήμου 
Μουζακίου  σχετικά με αναπροσαρμογή δημοτικών τελών καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού  του δήμου Μουζακίου. 

    Την αριθμ. 68/2015  απόφαση  του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Μουζακίου  σχετικά με αναπροσαρμογή δημοτικών τελών ως κάτωθι:  
Εγκρίνει την αναπροσαρμογή τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού για το 
δήμο Μουζακίου και καθορίζει:  
1. Ενιαίος συντελεστής 1,20€/m2 για όλες τις οικιακές και επαγγελματικές 
παροχές της Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης  
2. Ενιαίος συντελεστής 1,20€/m2 για όλες τις οικιακές στέγες και 2,00€/m2 για 
όλες τις επαγγελματικές της Δημοτικής Ενότητας Παμίσου  
3. Ενιαίος συντελεστής 1,20€/m2 για όλες τις οικιακές και επαγγελματικές 
παροχές των τοπικών Κοινοτήτων Αμυγδαλής, Ανθοχωρίου, Βατσουνιάς, 
Πορτής, Δρακότρυπας, Ελληνοκάστρου, Κρυοπηγής, Οξυάς, Πευκοφύτου, 
Γελάνθης, Λαζαρίνας, Μαγουλίτσας, Μαυρομματίου της Δημοτικής Ενότητας 
Μουζακίου και  
4. Συντελεστής 1,30€/m2 για όλες τις οικιακές παροχές της Τοπικής Κοινότητας 
Μουζακίου και 2,00€/m2 για όλες τις επαγγελματικές παροχές της τοπικής 
κοινότητας Μουζακίου.  
Το τέλος επιβάλλεται και στα ακίνητα των περιοχών που βρίσκονται εκτός 
σχεδίου πόλεως , δεδομένου ότι στις περιοχές αυτές ο Δήμος παρέχει υπηρεσίες 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού.  
Για τις ευπαθείς ομάδες προτείνεται μειωμένος συντελεστής, ως εξής;  
Πολύτεκνοι κατά 50% και για εισόδημα μέχρι 15.000,00€  

ΑΔΑ: Ω4ΚΝΟΡ10-8ΑΥ



Τρίτεκνοι κατά 30% και για εισόδημα μέχρι 15.000,00€  
ΑμεΑ με αναπηρία από 67% μέχρι 80% κατά 30% και για εισόδημα μέχρι 
15.000,00€  
ΑμεΑ με αναπηρία πάνω από 80% κατά 50% και για εισόδημα μέχρι 10.000,00€  

 
 Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 225 του Ν.3852/2010 “ υποχρεωτικός  

έλεγχος  νομιμότητας” ορίζεται ότι: 
     παρ.1. Οι αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των δήμων και των περιφερειών 

αποστέλλονται υποχρεωτικά για έλεγχο νομιμότητας στην Αυτοτελή Υπηρεσία 
Εποπτείας Ο.Τ.Α., εφόσον αφορούν: α) ρυθμίσεις κανονιστικού περιεχομένου, 
β) την ανάθεση έργων, υπηρεσιών, μελετών και προμηθειών, γ) την αγορά και 
εκποίηση ακινήτων, δ) την κήρυξη αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, ε) την 
επιβολή φόρων, τελών, δικαιωμάτων, στ) τη σύναψη κάθε μορφής συμβάσεων, 
στις οποίες συμπεριλαμβάνονται και εκείνες που προβλέπονται από ειδικές 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, ζ) τη σύναψη δανείων, η) τη διενέργεια 
τοπικού δημοψηφίσματος όταν τούτο προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία 
και θ) τις διαδικασίες κατάρτισης των επιχειρησιακών προγραμμάτων. Επίσης 
αποστέλλονται προς έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των επιχειρήσεων των 
δήμων και των περιφερειών, εκτός από τις αποφάσεις των ανωνύμων εταιρειών 
στις οποίες οι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης δεν έχουν την πλειοψηφία, 
που αφορούν: α) αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, β) εκποίηση παγίων 
περιουσιακών στοιχείων και γ) λήψη δανείων. 

     παρ.2.  Η απόφαση αποστέλλεται για έλεγχο νομιμότητας συνοδευόμενη από 
αντίγραφο του αποδεικτικού δημοσίευσης και από τα έγγραφα στοιχεία που 
είναι αναγκαία για τη νόμιμη έκδοσή της, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από τη συνεδρίαση του συλλογικού οργάνου. Οι δήμοι, οι περιφέρειες 
και οι ανωτέρω επιχειρήσεις τους υποχρεούνται να διαβιβάζουν και κάθε 
επιπλέον στοιχείο που ζητείται από την Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α.. 

     παρ3. Ο Ελεγκτής Νομιμότητας ελέγχει τη νομιμότητα της απόφασης μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία σαράντα (40) ημερών από την περιέλευσή της στην 
Αυτοτελή Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α. και εκδίδει υποχρεωτικά ειδική πράξη. 
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι η απόφαση είναι παράνομη, τότε αυτή 
ακυρώνεται.  

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 202 του  Ν 3463/2006 
(Κ.Δ.Κ.) με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται 
με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση 
δημοτικών φόρων ή τελών μέχρι το 50%, ή η απαλλαγή από αυτούς για τους 
απόρους, τα άτομα με αναπηρίες και πολύτεκνους, όπως η ιδιότητά τους 
οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία. 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6  του  Ν 3454/2006 προβλέπεται 
ότι: 1) Πολύτεκνοι είναι οι γονείς οι έχοντες τη γονική μέριμνα και επιμέλεια 
τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από έναν ή περισσοτέρους γάμους 
…………..,ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 2) θεωρείται 
πολύτεκνος ,ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και 

ΑΔΑ: Ω4ΚΝΟΡ10-8ΑΥ



επιμέλεια των τέκνων του και είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών εφόσον 
έχει τρία τέκνα από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή 
νομίμως αναγνωρισθέντα…………….,ανεξαρτήτως ηλικίας. 3) Αν ο ένας από 
τους γονείς κατέστη ανάπηρος εξ οιαδήποτε αιτίας ή ανάπηρος πολέμου σε 
ποσοστό (67%) και άνω ισοβίως, αυτός θεωρείται πολύτεκνος εφόσον έχει τρία 
τέκνα……..παραγράφου. 

       Επισημαίνεται ότι το ευεργέτημα του ανωτέρω νόμου  θα πρέπει να 
ενεργοποιείται μόνο υπό την πλήρωση των ειδικότερων προϋποθέσεων που ρητά 
αναφέρονται σ’αυτόν.  

 Επειδή στην ανωτέρω απόφασή του  το δημοτικό συμβούλιο  του δήμου 
Μουζακίου αποφασίζει τη μείωση των τελών καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού  για ευπαθείς ομάδες ως κάτωθι:  

    Για τις ευπαθείς ομάδες προτείνεται μειωμένος συντελεστής, ως εξής;  
    Πολύτεκνοι κατά 50% και για εισόδημα μέχρι 15.000,00€  
   Τρίτεκνοι κατά 30% και για εισόδημα μέχρι 15.000,00€  

     ΑμεΑ με αναπηρία από 67% μέχρι 80% κατά 30% και για εισόδημα μέχρι 
15.000,00€  

     ΑμεΑ με αναπηρία πάνω από 80% κατά 50% και για εισόδημα μέχρι 10.000,00€  

 Επειδή στο  αριθμ.3750/29-2-2012 έγγραφο του Υπουργείο Εσωτερικών σχετικά 
με “εφαρμογή του άρθρου 202 του  Ν 3463/2006” αναφέρεται  ότι …τυχόν 
εκδοθείσα κανονιστική απόφαση, κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 202 
του  Ν 3463/2006, η οποία ενεργοποιώντας το σχετικό ευεργέτημα καθιστά 
συλλήβδην τις  τρίτεκνες ή μονογονεϊκές οικογένειες ως δικαιούχους αυτού δεν 
είναι σύννομη. 

  Επειδή, στην αριθμ. 68/2015 απόφασή του και στο σκέλος που αφορά τη μείωση 
τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε ευπαθείς ομάδες το δημοτικό 
συμβούλιο του δήμου  Mουζακίου  , εντάσσει στο ευεργέτημα της παρ. 3 του 
άρθρου 202 του  Ν. 3463/2006, συλλήβδην όλες τις οικογένειες με τρία παιδιά  
που έχουν εισόδημα μέχρι 15.000,00 € ανεξαρτήτως αν αυτές  πληρούν τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 6  του  Ν 3454/2006, κατά παράβαση των ανωτέρω 
αναφερομένων  διατάξεων. 

         Ως εκ τούτου πρέπει να ακυρωθεί η ανωτέρω απόφαση του δημοτικού    
συμβουλίου του δήμου Μουζακίου ως προς το μέρος που αφορά τη   μείωση 
τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε τρίτεκνους κατά 30% και για 
εισόδημα μέχρι 15.000,00€ , ως μη νομίμως εκδοθείσα. 

  Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 238 του Ν. 3852/10 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. ο 
έλεγχος νομιμότητας των πράξεων κατά τα άρθρα 225, 226 και 227 του παρόντος 
ασκείται από τον Γενικό Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 
τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του Κ.Δ.Κ, οι οποίες βρίσκονται στις έδρες 
των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω Αποκεντρωμένη Διοίκηση.   

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.Δ. 138/2010 μέχρι την  

ΑΔΑ: Ω4ΚΝΟΡ10-8ΑΥ



έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ η εποπτεία του 
κράτους επί των ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο 
άρθρο 214 του Ν. 3852/2010, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα 
Τμήματα Διοικητικού – Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
– Στερεάς Ελλάδας.  

                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
            Ακυρώνουμε εν μέρει την αριθμ. 68/2015 απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου του δήμου  Μουζακίου, και μόνο ως προς το μέρος που αφορά τη   
μείωση τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού σε τρίτεκνους κατά 30% και 
για εισόδημα μέχρι 15.000,00€, για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό 
της παρούσας. 

              Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον της 
ειδικής επιτροπής του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρoν εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την έκδοση της απόφασης 
ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 

 
                                                             Ο ΑΣΚΩΝ  ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ 
                                                               ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

                                                                  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 
 
 

                                                          ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ 
 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

       Δήμο  Μουζακίου 
      430 60  Μουζάκι        
         ( Mε απόδειξη). 

  
 

    
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω4ΚΝΟΡ10-8ΑΥ


		2015-05-27T11:00:11+0300
	Athens




